
 
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БЕЛОГОРСКИЙ РАЙОН 

МЕЛЬНИЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 

45 СЕССИЯ 2 СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

14 июля  2023                              с. Мельничное                                        №187 

 

О внесении изменений в Устав муниципального 

образования Мельничное сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым 

С целью приведения Устава муниципального образования Мельничное 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым, принятого 

решением Мельничного сельского совета Белогорского района Республики 

Крым от 06.11.2014г. №17(далее – Устав), в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК  

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Мельничный 

сельский совет Белогорского района Республики Крым 

РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в Устав: 

1.1. Часть 2 Статьи 18.1 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Мельничным 

сельским советом, по представлению схода граждан сельского населенного 

пункта из числа граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным 

избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на 

день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности 

жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта». 

1.2. В части 3 Статьи 18.1 Устава после слов «муниципальную 

должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной 

должности депутата представительного органа муниципального образования, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,». 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E6B4A62A-869F-4141-A89F-E87DF378A77A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E6B4A62A-869F-4141-A89F-E87DF378A77A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E999DCF9-926B-4FA1-9B51-8FD631C66B00


1.3. В пункте 1 части 4 Статьи 18.1 Устава после слов «муниципальную 

должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной 

должности депутата представительного органа муниципального образования, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,». 

1.4. Статью 19 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения. 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения с участием жителей Поселения Мельничным 

сельским советом, председателем Мельничного сельского совета могут 

проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, 

Мельничного сельского совета,  председателя Мельничного сельского совета. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения 

Мельничного сельского совета, назначаются Мельничным сельским советом, 

а по инициативе председателя Мельничного сельского совета – 

председателем Мельничного сельского совета. 

3. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект устава Поселения, а также проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный 

устав, кроме случаев, когда в устав вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

Федеральных законов,  Конституции Республики Крым и законов 

Республики Крым в целях приведения данного устава в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития Поселения; 

4) вопросы о преобразовании Поселения, за исключением случаев, если 

в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-

ФЗ для преобразования требуется получение согласия населения, 

выраженного путем голосования либо на сходах граждан. 

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется нормативными правовыми актами Мельничного сельского 

совета и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей 

Поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, 

в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа 

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет 

возможности размещать информацию о своей деятельности в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном 

сайте Республики Крым или муниципального образования с учетом 

положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - 

официальный сайт), возможность представления жителями Поселения своих 



замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту 

муниципального правового акта, в том числе посредством официального 

сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях 

жителей  Поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных 

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том 

числе посредством их размещения на официальном сайте. 

5. По предусматривающим внесение изменений в Правила 

благоустройства территории Поселения решений проводятся публичные 

слушания или общественные обсуждения в соответствии с 

законодательством о градостроительной деятельности.»; 

1.5. Часть 10 Статьи 30 Устава признать утратившим силу. 

1.6. Статью 40 Устава дополнить частью 1.1. следующего содержания: 

«1.1. Полномочия депутата Мельничного сельского совета 

прекращаются досрочно решением Мельничного сельского совета в случае 

отсутствия депутата Мельничного сельского совета без уважительных 

причин на всех заседаниях Мельничного сельского совета в течении шести 

месяцев подряд.». 

1.7. Часть 5 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции: 

«5. Председатель Мельничного сельского совета должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами. 

Полномочия Председателя Мельничного сельского совета прекращаются 

досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено 

настоящим Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

2. Председателю Мельничного сельского совета - главе администрации 

Мельничного сельского поселение Белогорского района Республики Крым 

направить на государственную регистрацию изменения  

в Устав муниципального образования Мельничное сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г.Севастополю. 

3. Обнародовать настоящее решение на Портале Правительства 

Республики Крым на странице муниципального образования Белогорский 

район (belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе «Муниципальные образования 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E6B4A62A-869F-4141-A89F-E87DF378A77A


района», подраздел «Мельничное сельское поселение», а также  

на информационных стендах Мельничного сельского совета по адресу: 

Республика Крым, Белогорский район, с. Мельничное, ул. Подгорная, 13, 

с.Ударное после регистрации в установленном порядке. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего решение возложить на 

председателя мельничного сельского совета-главу администрации 

Мельничного сельского поселения Белогорского района Республики Крым 

Н.В.Светлищеву. 

 

 

Председатель Мельничного сельского  

совета – глава администрации  

Мельничного сельского  поселения                                        Н.В. Светлищева 


